MATTH.	TERT	Gr.	k	b	<i>g<sub>1</sub></i>	q
10, 16	estote simplices sicut columbae. Bapt 8 estote prudentes ut serpentes et simplices ut columbae. Val 2	...γίνεσθε οὖν φρόνιμοι ὡς οἱ ὄφεις καὶ ἀκέραιοι ὡς αἱ περιστεραί.	... estote prudentes sicut serpentes et simplices ut columbae.	... estote ergo prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbae.	als b.	als b en <i>g<sub>1</sub></i> .
10, 16	ecce ego mittam*) vos tamquam oves in medio luporum. Scorp 9 *) B: — o.	'Ιδον ἐγὼ ἀποστέλλω ὑμᾶς ὡς πρόβατα ἐν μέσῳ λύκων'	ecce ego mitto vos sicut oves in medium luporum ...	ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum ...	Et ecce etc. als b	Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum.
10, 17	cavete ab hominibus; tradent enim vos in confessus et in synagogis suis flagellabunt vos. Scorp 9 . . . in concilia perducemur . . . in synagogis flagellabimur. Fug 6	Προσέχετε δὲ ἀπὸ τῶν ἀνθρώπων παραδώσουσιν γὰρ ὑμᾶς εἰς συνέδρια, καὶ ἐν ταῖς συναγωγαῖς αὐτῶν μαστιγώσουσιν ὑμᾶς.	cavete ab hominibus; tradent enim vos in consilia et in synagogis suis flagellabunt vos.	Et attendite vobis ab hominibus; tradent enim vos in conciliis et in synagogis suis flagellabunt vos.	Attendite vobis ab hominibus: tradent enim vos in conciliis et in synagogis suis flagellabunt vos.	Attendite*) autem vobis ab hominibus: tradent enim vos in conciliis et in synagogis suis flagellabunt vos. *) ms. attendite

MATTH.	TERT	Gr.	k	b	g <sub>1</sub>	q
10, 18	et ad praesides et ad reges perdu- cemini mei cau- sa in testimo- nium illis et na- tionibus.  Scorp 9	καὶ ἐπὶ ἡγεμόνας δὲ καὶ βασιλέis ἀχθῆσοθε ἔνεκεν ἔμοῦ, εἰς μαρτύ- ριον αὐτοῖς καὶ τοῖς ἔθνεσιν.	et ante reges et magistratus sta- bitis mea causa in testimonium illis et nationibus	et apud*) reges et praesides stabitis propter me in testimonium illis et gentibus. *) ms. aput.	et ante reges et praesides stabiti- s propter no- men meum, in testimonium illis et gentibus.	als b pres.
10, 21	tradet autem fra- ter fratrem et pater filium in mortem et in- surgent filii in parentes et mori- tificabunt eos.  Scorp 9 (... ut) tradat frater fratrem in mortem et pater filium et insurgent filii in parentes et mori- tificabunt eos faciant.  Scorp 10	παραδώσει δὲ ἀδελ- φὸς ἀδελφὸν εἰς θάνατον καὶ πατήρ τέκνον, καὶ ἐπανα- στήσονται τέκνα ἐπὶ γονεῖς καὶ θανα- τώσουσιν αὐτούς.	tradet autem frater fratrem in mortem et pater filium et insurgent filii*) super parentes et negabunt eos.	tradet autem fra- ter fratrem in mortem et pa- ter filium et in- surgent filii in parentes et morte eos adficient.	als b. ... in morte. ... filii... ... adficient.	als b. ... filii... ... morte*) ... *) ms. morti.
10, 22	et eritis odio om- nibus propter nomen meum.  Scorp 9 ... odio habemur ab omnibus (ho-	καὶ ἔσεσθε μισού- μενοι ὑπὸ πάντων διὰ τὸ ὄνομά μου.	et eritis odibiles*) omnibus propter nomen meum. *) ms. odebiles.	et eritis odio om- nibus homini- bus propter no- men meum.	als b.	als b en g <sub>1</sub> . om. hominibus.

MATTH.	TERT	Gr.	k	b	$g_1$	q
	minibus) nominis causa. Scorp 11 et qui sustinuerit in finem, iste erit salvus. sit }					
	Scorp 10 (2×) Qui sustinuerit in finem, iste salvabitur.	ὅ δὲ ὑπομείνας εἰς τέλος, οὗτος σωθήσεται.	qui autem sustinuerit usque ad finem, hic salvabitur.	qui autem perseveraverit usque in finem hic salvus erit.	als b.	als b en $g_1$ . pers. in finem.
	Fug 7 qui autem sustinuerit usque in finem, iste salvus fiet.					
	Scorp 9 . . . qui ad finem usque perseveraverit.					
	Praescr 3					
10, 23	Cum cooperint persequi vos, fugite de civitate in civitatem.	ὅταν δὲ διώκωσιν ὑμᾶς ἐν τῇ πόλει ταύτῃ, φεύγετε εἰς τὴν ἔτεραν·	cum autem vos persequentur in ista civitate, fugite in alteram; si autem et in altera persecuti vos fuerint, fugite in alteram.	Cum autem persequentur vos in istam civitatem, fugite in aliam. quodsi in alia persequentur vos, fugite in aliam.	Cum autem persequentur vos in civitate ista, fugite in alteram; quodsi in altera persequentur vos, fugite in aliam.	Cum autem persequentur vos in civitate ista, fugite in alteram; quodsi in altera persequentur vos, fugite in aliam.
	Fug 6 . . . de civitate in civitatem nog: Fug 6 (bis), 11, Cor 1					

MATTH.	TERT	Gr.	k	b	<i>g<sub>1</sub></i>	q
		οὐ μὴ τελέσητε τὰς πόλεις τοῦ Ἰσραὴλ . . .	. . . non consummabitis civitates israel . . .	. . . non consummabitis civitates Istrahel . . .	als b. Israhel.	als b en <i>g<sub>1</sub></i> . . . . Israelis . . .
10, 24	non est <i>discipulus</i> super magistrum . . . nec <i>servus</i> super dominum suum.  Scorp 9 . . . <i>discipuli</i> super magistrum.  Val 33 . . . super magistrum <i>discipulus</i> et <i>servus</i> super dominum.  Marc 1, 14 servi super dominum et <i>discipuli</i> super magistrum . . .  An 55	οὐκ ἔστιν μαθητὴς ὑπὲρ τὸν διδάσκαλον, οὐδὲ δοῦλος ὑπὲρ τὸν κύριον αὐτοῦ.	non est <i>discipulus</i> super magistrum.	non est <i>discipulus</i> super magistrum neque <i>servus</i> super dominum.	als b. . . . nec . . . . . . dominum suum.	als <i>g<sub>1</sub></i> . om suum.
10, 26	Nihil occultum quod non revelabitur.  Virg 14 en Paen 6	οὐδὲν γάρ ἔστιν κεκαλυμμένονον ὁ οὐκ ἀποκαλυφθῆσεται . . .	. . . nihil est enim tectum quod non retegetur.	. . . nihil enim opertum, quod non revelabitur . . .	nihil est enim opertum, quod non revelabitur . . .	nihil enim operatum est, quod non revelabitur . . .

MATTH.	TERT	Gr.	k	b	<i>g</i> <sub>1</sub>	<i>q</i>
10, 27	(praeceperat), si quid in tenebris et in abscondito audissent, in luce et in tectis praedicarent. Praescr 26	ὅ λέγω ὑμῖν ἐντῇ σκοτίᾳ εἴπατε ἐν τῷ φωτὶ καὶ ὁ εἰς τὸ οὐδὲ ἀκούετε, κηρύξατε ἐπὶ τῶν δωμάτων.	quod dico vobis in tenebris, dicte in lumine et quod in aure auditis, praedicate in tectis.	Quod dico vobis in tenebris, dicte in lumine et quod in aure auditis, praedicate super tecta.	als b. ... audieritis ...	als b en <i>g</i> <sub>1</sub> . ... quae in aure auditis ... super tectum.
10, 28	<i>Nolite timere eos qui corpus occidere possunt, animae autem nihil valent facere, sed timete eum qui et corpus et animam perdere potest in gehennam.</i> Fug 7 non eos timendos, qui (solum) corpus occidunt, animam autem interficere non valeant, (sed illi potius metum consecrandum), qui et corpus et animam occidere et perdere possit in ge-	καὶ μὴ φοβεῖσθε ἀπὸ τῶν ἀποκτεννόντων τὸ σῶμα, τὴν δὲ ψυχὴν μὴ δυναμένων ἀποκτεῖνα· φοβεῖσθε δὲ μᾶλλον τὸν δυνάμενον καὶ ψυχὴν καὶ σῶμα ἀπὸ ἔσαι ἐν γεέννῃ.	et ne timueritis eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; magis autem metuite*) eum qui potest et animam et corpus occidere in gehenna. *) ms. metuit.	Et nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius eum timete qui potest animam et corpus perdere in gehennam.	als b.	als b en <i>g</i> <sub>1</sub> .

MATTH.	TERT	Gr.	k	b	$g_1$	q
	hennam. Scorp 9 (timorem eorum) qui solum cor- pus occidunt, anima autem <i>nihil faciunt.</i>					
	Scorp 10 . . . praecipit eum potius timen- dum, qui et cor- pus et animam <i>occidat</i> in gehen- nam . . . non qui corpus occidunt, anima autem <i>nihil nocere pos- sint.</i> Res 35					
10, 29	. . . sine cuius vo- luntate nec pas- serum alter in terram cadit.	οὐχὶ δύο στρονθία ἀσσαρίου πωλεῖ- ται; καὶ ἐν ἐξ αὐ- τῶν οὐ πεσεῖται ἐπὶ τὴν γῆν ἀνευ- τοῦ πατρὸς ὑμῶν.	nonne duo pas- seres asse ven- eunt*)? et unus	Nonne duo pas- seres asse ve- neunt?) Et unus	als b. . . . cadet . . . . . . qui in caelis	veleunt? et unum ex als $g_1$ . om. qui in c. e.
	Scorp 9 . . . sine cuius vo- luntate (nec . . .) nec passer assis unius ad terram cadit. Cast 1 cf. Fug 3		ex illis non ca- det in terram <i>sine patre vestro.</i>	ex illis non ca- det super ter- ram <i>sine volun- tate patris vestri</i>		
			*) ms. veniunt.	qui est in caelis. *) ms. veniunt.		

MATTH.	TERT	Gr.	k	b	g <sub>1</sub>	q
	Siquidem unus ex passeribus duobus non ca- dit in terram <i>sine patris vo- luntate.</i>  Monog 9 ... (passerum... exemplum), quod ex duobus non cadat alter in terram <i>sine dei voluntate.</i>  Res 35					
10, 31	nolite ergo <i>metu-</i> <i>ere</i> , multis pas- seribus <i>antista-</i> <i>tis.</i> Scorp 9 nos multis pas- seribus <i>antesta-</i> <i>mus.</i> Res 35 multis passeribus <i>antestare</i> nos dominus pro- nuntiavit.  Res 13 ... multis pas- seribus <i>antista-</i> <i>mus.</i> Fug 3	μὴ οὖν φοβεῖσθε· πολλῶν στρουθίων διαφέρετε ὑμεῖς.	nolite ergo <i>metu-</i> <i>ere</i> ; multis pas- seribus <i>pluris</i> <i>estis</i> vos.	nolite ergo <i>timere</i> ; multo vos <i>me-</i> <i>liores estis</i> pas- seribus.	nolite ergo <i>timere</i> als b. eos: multo [enim] vos <i>me-</i> <i>liores estis</i> pas- seribus.	55

MATTH.	TERT	Gr.	h	b	g <sub>1</sub>	q
10, 32 en 33	<p>Qui confessus fuerit in me*) et ego confitebor in illo*) coram patre meo...<sup>33</sup> Qui mei confusus fuerit, et ego confundar eius coram patre.</p> <p>Fug 7 me}</p> <p>*) vl: illum</p> <p>O[mnis] igitur, qui in me confessus fuerit coram hominibus, et ego co[nfitebor] in illo coram patre meo, qui in caelis est.</p> <p><sup>33</sup>et omnis qui me neg[averit] coram hominibus, et ego negabo illum coram patre meo, qui in ca[elis est]. Scorp 9</p> <p><sup>32</sup>qui in me confessus fue[rit coram] hominibus,</p>	<p><sup>32</sup> πᾶς οὖν ὅστις ὁμολογήσει ἐν ἐμοὶ ἐμπροσθεν τῶν ἀνθρώπων, ὁμολογήσω καύγῳ ἐν αὐτῷ ἐμπροσθεν τοῦ πατρός μου τοῦ ἐν τοῖς οὐρανοῖς.</p> <p><sup>33</sup> ὅστις δὲν ἀρνήσηται με ἐμπροσθεν τῶν ἀνθρώπων, ἀρνήσομαι καύγῳ αὐτὸν ἐμπροσθεν τοῦ πατρός μου τοῦ ἐν τοῖς οὐρανοῖς.</p>	<p>Omnis igitur quicunque confessus fuerit in me coram hominibus et ego confitebor in ipso coram patre meo qui in caelis.</p> <p><sup>33</sup>qui autem negaverit me coram hominibus et ego negabo eum coram patre meo qui est in caelis.</p>	<p>Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram patre meo qui est in caelis.</p> <p><sup>33</sup>qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram patre meo qui est in caelis.</p>	<p>Omnis ergo qui confessus me fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram patre meo qui est in caelis.</p> <p><sup>33</sup>qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram patre meo qui est in caelis.</p> <p>*) ms. coram patrem meum.</p>	<p>Omnis ergo qui confiteatur me coram hominibus, confitebor ego illum coram patre meo qui est in caelis.</p> <p><sup>33</sup>qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego illum coram patre meo qui est in caelis.</p>

MATTH.	TERT	Gr.	<i>k</i>	<i>b</i>	<i>g<sub>1</sub></i>	<i>q</i>
	et ego <i>in illo confitebor</i> coram patre meo, qui in [caelis est]. Scorp 10					
	<sup>33</sup> qui autem <i>confusus super me fuerit</i> penes homines, et ego <i>confundar super illo</i> , penes patrem meum qui est in caelis. Idol 13					
	<sup>33</sup> qui <i>me confusus fuerit</i> coram hominibus, et ego <i>confundar eum</i> coram patre meo qui est in caelis. Scorp 9					
	<sup>33</sup> qui <i>mei confusus fuerit, confundar et ego eius.</i> Carn 5					

MATTH.	TERT	Gr.	k	b	<i>g</i> <sub>1</sub>	q
10, 34 —36	<i>Ne putaveritis venisse me, uti pacem mittam in terram, sed machaeram, . . .</i> <sup>35</sup> <i>veni enim dividere hominem adversus patrem suum et filiam adversus matrem suam et socrum adversus nurum suam,</i> <sup>36</sup> <i>et inimici hominis domestici sui. Scorp 10</i> <sup>34</sup> <i>. . . (dominus ipse) machaeram venit mittere in terram, non pacem.</i>  Marc 3, 14	<i>Μὴ νομίσητε δότι ήλθον βαλεῖν εἰρήνην ἐπὶ τὴν γῆν· οὐκ ήλθον βαλεῖν εἰρήνην ἀλλὰ μάχαιραν.</i> <sup>35</sup> <i>ἡλθον γὰρ διχάσαι ἄνθρωπον κατὰ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ καὶ θυγατέρα κατὰ τῆς μητρὸς αὐτῆς καὶ νύμφην κατὰ τῆς πενθερᾶς αὐτῆς,</i> <sup>36</sup> <i>καὶ ἔχθροι τοῦ ἀνθρώπου οἱ οἰκιακοὶ αὐτοῦ.</i>	<i>Ne putaveritis quoniam pacem veni mittere in terram; non veni pacem mittere, sed gladium.</i> <sup>35</sup> <i>veni enim dividere hominem adversus patrem suum et filiam adversus matrem suam et sponsam adversus socrum suam.</i> <sup>36</sup> <i>et inimici hominis domestici eius.</i>	<i>Nolite arbitrari quia veni mittere pacem in terram: non veni pacem mittere, sed gladium.</i> <sup>35</sup> <i>veni enim separare filium adversus patrem suum et filiam adversus matrem suam et nurum adversus socrum suam.</i> <sup>36</sup> <i>et inimici hominis domestici eius.</i>	<i>Nolite putare quia veni pacem mittere in terram: non veni pacem mittere sed gladium.</i> <sup>35</sup> <i>als b.</i>	<i>Nolite arbitrari etc.</i> <sup>36</sup> <i>als g<sub>1</sub>.</i>  <sup>35</sup> <i>als b en g<sub>1</sub>.</i>  <sup>36</sup> <i>als b en g<sub>1</sub>.</i>
10, 37	<i>qui patrem aut matrem mihi praetulerit, non est me dignus.</i>  <i>Bapt 12 (docens) qui patrem aut matrem aut fratres transponunt me.</i>	<i>Ο φιλῶν πατέρα η̄ μητέρα ὑπὲρ ἐμὲ οὐκ ἔστιν μου ἄξιος· καὶ δ̄ φιλῶν σὺν η̄ θυγατέρᾳ ὑπὲρ ἐμὲ οὐκ ἔστιν μου ἄξιος·</i>	<i>qui amat matrem aut patrem super me, non est me dignus et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus.</i>	<i>qui diligit patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus et qui amat filium aut filiam suam plus quam me non est me dignus.</i>	<i>als b.</i> <i>. . . et qui diligit filium aut filiam plus quam me non est me dignus.</i>	<i>als g<sub>1</sub>.</i>

MATTH.	TERT	Gr.	<i>k</i>	<i>b</i>	<i>g<sub>1</sub></i>	<i>q</i>
	bo dei non esse dignum discipu-lum. Marc 4, 19					
10, 38	. . . si crucem tuam tollas et sequareis domi-num An 55 cf. Matth. 16, 24	καὶ ὅς οὐ λαμβάνει τὸν σταυρὸν αὐτοῦ καὶ ἀκολουθεῖ ὁπίσω μου, οὐκ ἔστιν μου ἄξιος.	et qui non accipit crucem suam et sequitur me non est meus disci-pulus.	et qui non acce-perit crucem suam et secutus fuerit me, non est me dignus.	als <i>k</i> . . . . non est me dignus.	als <i>k</i> en <i>g<sub>1</sub></i> .
10, 39	. . . qui animam suam invenerit, perdet ill[am, qui] vero per-diderit <i>mei cau-sa</i> , inveniet il-lam.	ὅ εὑρὼν τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ἀπο-lέσει αὐτήν, καὶ ὁ ἀπολέσας τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ἐνε-κεν ἐμοῦ εὑρήσει αὐτήν.	qui invenerit ani-mam suam per-det illam, et qui perdiderit ani-mam suam propter me, in-veniet illam.	qui invenit ani-mam suam, per-det illam, et qui perdiderit ani-mam suam propter me, in-veniet eam.	als <i>b</i> . qui invenit. als <i>k</i> . . . . eam.	
Scorp 11						
11, 8	ecce qui teneris vestiuntur, in domibus regum sunt. Idol 18	. . . ἵδον οἱ τὰ μα-λακὰ φοροῦντες ἐν τοῖς οἴκοις τῶν βασιλέων.	. . . ecce qui mol-lia portant in domibus regum sunt.	ecce qui <i>mollibus</i> vestiuntur in domibus regum sunt.	. . . <i>mollia</i> . . . als <i>b</i> .	als <i>b</i> .
11, 11	nemo maior inter natos femina-rum Johanne baptizatore.	. . . οὐκ ἐγήρεται ἐνγεννητοῖς γυναι-κῶν μείζων Ἰωά-nou τοῦ βαπτισ-τοῦ.	. . . non exsurre-xit in natis mu-lierum maior Jo-hanne baptiza-tore . . .	. . . non surrexit inter natos mu-lierum propheta maior Johanne baptista . . .	als <i>b</i> . als <i>b</i> en <i>g<sub>1</sub></i> . om propheta.	
Bapt 12						

MATTH.	TERT	Gr.	k	b	g <sub>1</sub>	q
11, 13	lex et prophetae usque ad Johannem. Jei 11 lex et prophetae usque ad Johannem baptizatorem. Jud 8	πάντες γὰρ οἱ προφῆται καὶ ὁ νόμος ἦσαν Ἰωάννου ἐπρόφητευσαν·	omnes enim profetae et lex usque ad Johannem profetaverunt.	omnis enim profeta et lex usque ad Johannem prophetam prophetaverunt.	als k. ... prophetae... ... proph.	als k.
11, 14	et si vultis audire, hic est Helias, qui venturus est. An 35	καὶ εἰ θέλετε δέξασθαι, αὐτὸς ἔστιν Ἡλείας ὁ μέλλων ἐρχεσθαι.	et si vultis percipere: ipse est Helias, qui venturus est.	et si vultis scire, als k.	als b.	als k.
11, 19	ecce homo vorator et potator! Jei 2 ... vorator et potator ... Jei 8 ... vorator et potator homo ... Monog 8	... ἵδον ἄνθρωπος φάγος καὶ οἰνοπότης ...	... ecce homo vorax et vina-rius ...	... ecce homo vorax et potator ... vini ...	... ecce homo vorax et potator vini ...	als b.
11, 22	tolerabilius erit Tyro et Sidoni in die iudicii. Res 33	... Τύρῳ καὶ Σιδῶνι ἀνεκτότερον ἔσται ἐν ἡμέρᾳ κρίσεως ...	... tyro et sidoni tolerabilius erit in die iudicii ...	als k.	... remissius erit	als g <sub>1</sub> .

MATTH.	TERT	Gr.	k	b	g <sub>1</sub>	q
11, 27	Omnia mihi pater tradidit.  Prax 24 nemo cognovit patrem nisi filius.  Marc 2, 27 ... nec alias patrem novit nisi filius et cui filius revelavit.  Praescr 21	Πάντα μοι παρέδόθη ὑπὸ ταῦ πατρὸς μου, καὶ οὐδεὶς ἐπιγινώσκει τὸν νιὸν εἰ μὴ ὁ πατήρ, οὐδὲ τὸν πατέρα τις ἐπιγινώσκει εἰ μὴ ὁ νιὸς καὶ φέαν βούληται ὁ νιὸς ἀποκαλύψαι.	Mihi omnia tradita sunt a patre meo, et nemo agnoscit filium nisi pater [neque patrem quis agnoscit nisi filius et] cui voluerit filius revelare. [...]haat, aangevuld uit v. Soden o.l.	Omnia mihi tradita sunt a patre meo et nemo novit filium, nisi pater, neque patrem quis novit nisi filius et cui voluerit filius revelare.	als b. ... si cui ...	als b. ... et cui filius voluerit revelare.
12, 8	Dominus est sabbati filius hominis.  Carn 15	κύριος γὰρ ἐστιν τοῦ σαββάτου ὁ νιὸς τοῦ ἀνθρώπουν.	dominus enim est sabbati filius hominis.	dominus est enim sabbati filius hominis.	als b.	als k.
12, 18	Ecce filius meus, quem elegi, dilectus meus, in quem bene sensi; ponam spiritum meum super ipsum, et iudicium nationibus adnuntiabit. (cf. Es. 42, 1)  Prax 11	ἴδον ὁ παῖς μου ὃν ἡρέτισα, ὁ ἀγαπητός μου ὃν εὐδόκησεν ἡ ψυχή μου· θήσω τὸ πνεῦμα μου ἐπ' αὐτόν, καὶ κρίσιν τοὺς ἔθνεσιν ἀπαγγελεῖ.	ecce filius meus, quem elegi, dilectissimus meus, in quo bene sensit anima mea; ponam spiritum meum super eum, et iudicium gentibus nuntiabit.	ecce puer meus, quem elegi, dilectus meus, in quo bene placuit anima mea; ponam Spiritum meum super eum, et iudicium genti bus ad nuntiabit.	als b. ... bene complacuit anima mea; ponam super eum spiritum meum, ...	als b. ... complacuit anima mea; ponam super eum spiritum meum,

MATTH.	TERT	Gr.	k	b	$g_1$	q
12, 19 —20	non contendet, nec < clamabit nec > vox eius in platea audie- tur: <sup>20</sup> harundi- nem quassatam non comminet et linum fumi- gans non extin- guet. Marc 4, 23 (cf. Marc 3, 17, Es. 42, 2. 3). < > add. Kroy- mann. . . . qui arundi- nem contusam, . . . non commi- nuit, qui linum ardens, . . . non extinxit. Jud 9 non contendit, non reclamavit nec quisquam in plateis vocem eius andivit; arundinem quas- satam non fre- git, linum fumi- gans non restin- xit. Pat 3	οὐκ ἐρίσει οὐδὲ κραυγάσει, οὐδὲ ἀκούσει τις ἐν ταῖς πλατείαις τὴν φωνὴν αὐτοῦ. <sup>20</sup> κάλαμον συντετριμένον οὐ κατεάξει καὶ λίνον τυφόμενον οὐ σβέσει . . .	non contendet neque clamabit*) neque audiēt quis in plateis vocem eius. <sup>20</sup> harundinem quassatam non confringet et lignum fumigans non collocabit*) . . . *) ms. clamavit; collocavit.	non contendet neque clamabit neque audiēt aliquis in plateis vocem eius. <sup>20</sup> Harundinem quassatam non confringet et linum fumigantem non extinguet . . .	als b. . . . fumigans . . . etc. als $g_1$ .	. . . nec clamabit etc. als $g_1$ .

MATTH.	TERT	Gr.	k	b	g <sub>1</sub>	q
12, 24	hic non <i>expellit</i> daemonia nisi Belzebule.  Marc 4, 28 cf. Luc. 11, 19	... οὐτος οὐκ ἐκ- βάλλει τὰ δαιμό- νια εἰ μὴ ἐν τῷ Βεελζεβούλ.	... hic non ex- cludit daemonia nisi in belzebul ...	... hic non eicit daemones nisi in Belzebul ...	als b. ... daemonia ... Beelzebul ...	als g <sub>1</sub> . ... demonia ...
12, 37	... <i>ex ore tuo ius-</i> tificaberis.  Idol 20 <i>ex ore tuo iusti-</i> ficaberis et <i>ex</i> <i>ore tuo damna-</i> beris.  Marc 2, 25	ἐκ χάρ τῶν λόγων σου δικαιωθήσῃ. καὶ ἐκ τῶν λόγων σου καταδικασθή- σῃ.	de sermonibus autem tuis ius- tificaberis*) et de sermonibus tuis condemnab- eris*). *) ms. — veris.	Unusquisque enim <i>verbis suis</i> iustificabitur et <i>verbis suis</i> con- demnabitur.	als b. ... ex verbis. ... aut <i>ex verbis</i> <i>suis</i> ...	als b.
12, 48	quae mihi mater et qui mihi fra- tres?  Marc 4, 19 en Carn 7 id. aut qui fr.? Carn 7	... τίς ἔστιν ἣ μήτηρ μου, καὶ τίνες εἰσὶν οἱ ἀδελφοί μου;	... quae est ma- ter mea aut fra- tres*) mei? *) ms. fratre.	... quae est mihi mater mea et fratres mei?	... quae est ma- ter mea et fra- tres mei?	... quae est ma- ter mea, aut qui sunt fratres mei?
13, 10	quare in <i>para-</i> <i>bolis</i> loqueris?  Res 33	... διὰ τὸ ἐν παρα- βολαῖς λαλεῖς αὐ- τοῖς;	... quare in si- militudinibus loqueris eis?*) *) ms. eos.	... quare in <i>pa-</i> <i>rabolis</i> loqueris ad eos?	als b.	quare in <i>parabo-</i> <i>lis</i> loqueris eis?

MATTH.	TERT	Gr.	k	b	g <sub>1</sub>	q
13, 12	Etenim qui habet, dabitur ei, ab eo autem, qui non habet, etiam quod vindetur habere auferetur.  Fug 11 Non habendo (fidei) etiam quod videbatur habere ademptum est illi.  Marc 2, 2 (cf. Luc. 8, 18)	ὅστις γὰρ ἔχει, δοθήσεται αὐτῷ καὶ περισσευθήσεται· ὅστις δὲ οὐκ ἔχει, καὶ ὃ ἔχει ἀρθήσεται ἀπ' αὐτοῦ.	qui enim habet, dabitur illi et abundabit, qui autem non habet, et quod habet*) auferetur ab eo. *) ms. habetur.	als k. ... ei... abundabit, qui ... habet ...	als b.	als b en g <sub>1</sub> . ... et abundabit illi, qui etc.
13, 13	propterea in <i>parabolis</i> loquor <i>ad eos</i> , ut videntes non videant et audientes non audiant.  Res 33	διὰ τοῦτο ἐν παραβολαῖς αὐτοῖς λαλῶ, ὅτι βλέποντες οὐ βλέπουσιν καὶ ἀκούοντες οὐκ ἀκούουσιν . . .	propterea in <i>similitudinibus</i> loquor <i>illis</i> ut videntes non videant et audientes audiant et non intellegant . . . ... *) ms. non pideo.	Ideo*) in <i>parabolis</i> loquor <i>illis</i> ut videntes non videant et audientes audiant et non intellegant . . . haec omnia locutus est Jesus in <i>similitudinibus</i> ad turbas et sine <i>parabolis</i> non loquebatur	Idecirco in . . . als b.	Ideo in <i>parabolis</i> loquor <i>illis</i> quoniam videntes non vident et audientes non audiant . . .
13, 34	haec omnia locutus est Jesus in <i>parabolis</i> et sine <i>parabolis</i> non loquebatur <i>ad illos</i> .	ταῦτα πάντα ἐλάλησεν δὲ Ἰησοῦς ἐν παραβολαῖς τοῖς ὄχλοις, καὶ χωρὶς παραβολῆς οὐδὲν ἐλάλει αὐτοῖς·	ista omnia locutus est Jesus in <i>similitudinibus</i> ad turbas et sine <i>parabolis</i> non loquebatur	haec omnia locutus est Jesus in <i>parabolis</i> ad turbas, et sine <i>parabolis</i> non loquebatur <i>eis</i> .	als b.	als b en g <sub>1</sub> .

MATTH.	TERT	Gr.	k	b	g <sub>1</sub>	q
13, 54	Unde huic doctrina et signa ista? Carn 9	... πόθεν τούτῳ ή σοφία αὐτῇ καὶ αἱ δυνάμεις;	... Unde huic sapientiam istam et virtutes?	... Unde huic sapientia haec et virtutes?	als b.	als b en g <sub>1</sub> .
15, 8	populus iste me labiis diligit, cor autem eorum longe absistit a me.  Marc 4, 17 labiis diligentes (deum) corde autem longe absistentes (ab eo).	δὲ λαὸς σὺντος τοῖς χειλεσίν με τιμᾷ, ἡδὲ καρδία αὐτῶν πόρρω ἀπέχει ἀπ' ἐμοῦ.	—	Plebs haec labiis me diligit, cor autem illorum longe est a me.	Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.	adpropinquavit mihi plebs haec ore suo et labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.
	Marc 3, 6 (Illis) . . . labiis diligentibus (eum), corde autem longe absistentibus (ab eo).  Marc 5, 1					
15, 9	docentes doctrinas praecepta hominum.  Marc 4, 27 en 5, 14; cf. Es. 29, 13	... διδάσκοντες διδασκαλίας ἐντάλματα ἀνθρώπων.	—	... docentes doctrinas et mandata hominum.	als b.	als b en g <sub>1</sub> . om.: et.

MATTH.	TERT	Gr	<i>h</i>	<i>b</i>	<i>g<sub>1</sub></i>	<i>q</i>
15, 13	... <i>plantam</i> , quam non plantavit, <i>eradicat</i> . Praescr 3	... πᾶσα φυτεία ήν οὐκ ἐφύτευσεν δ' πατήρ μου δ' οὐράνιος ἐκριζώθησεται.	—	—	... omnis <i>planta-tio</i> quam non plantavit pater meus caelstis, <i>eradicabitur</i> .	als <i>g<sub>1</sub></i> .
15, 14	caecus a caecis in <i>foveam</i> deducaris necesse est. Praescr 14 ... caecus a caeo, in eandem decidit <i>foveam</i> . Marc 3, 7	... τυφλὸς δὲ τυφλὸν ἔαν δόηγῇ, ἀμφότεροι εἰς βόθυνον πεσοῦνται.	—	—	... caecus autem si caeco ducatum praebat, ambo in <i>foveam</i> cadent.	als <i>g<sub>1</sub></i> . ... <i>praestat</i> . . .
15, 24	Non sum missus, nisi ad oves <i>perditas</i> domus Israel. Praescr 8 en Marc 4, 7 . . . (primo praedicandum erat) <i>ad oves perditas</i> domus Israëlis. Fug 6 (cf. Matth. 10, 6)	... οὐκ ἀπεστάλην εἰ μὴ εἰς τὰ πρόβατα τὰ ἀπολωλότα οἴκου Ἰσραὴλ.	... non sum missus nisi <i>ad oves quae perierunt</i> domus israel.	als <i>h</i> . . . . Istrahel.	als <i>h</i> en <i>b</i> . . . . Israel.	... non sum missus nisi <i>ad oves perditas</i> domus Israel.

MATTH.	TERT	Gr	k	b	g <sub>1</sub>	q
15, 26	numquid panem filiis pater au-fert et canibus tradit? Or 6	... οὐκ ἔστιν κα-λὸν λαβεῖν τὸν ἄρτον τῶν τέκνων καὶ βαλεῖν τοὺς κυναρίοις.	... non est bonum accipere panem filiorum et mittere canibus.	... non licet acci-pere panem fi-liorum et dare canibus.	... non licet ... als k.	
			e			
16, 1	Et accesserunt ad eum Pharisaei temptantes eum Marc 4, 19	καὶ προσελθόντες οἱ Φαρισαῖοι καὶ Σαδ-δουκαῖοι πειράζον-τες ἐπηρώτησαν αὐτὸν ...	et cum accessis-sent farisaei et sadducaeui temptantes interro-gaverunt eum ..	Et accesserunt ad eum pharisaei et sadducaeui temptantes et rogaverunteum.	Et accesserunt ad eum Pharisaei et Sadducaeui temptantes et rogaverunt eum.	et accedentes fa-risaei et saddu-caei temptantes, rogaverunt eum ...
16, 13	quem me aiunt esse homines? Scorp 10 cf. Marc. 8, 27	... τίνα λέγουσιν οἱ ἀνθρώποι εἶναι τὸν νίδν τοῦ ἀν-θρώπουν;	... quem me ho-mines dicunt esse, filium ho-minis?	... quem me ho-mines dicunt esse, filium ho-minis?	... quem me dicunt homines esse, filium hominis?	als b.
16, 16	tu es filius dei. Prax 21	... σὺ εἶ ὁ Χρισ-τὸς ὁ νίδν θεοῦ τοῦ ζῶντος.	... tu es Christus filius dei vivi.	als e.	als e en b.	als e, b en g <sub>1</sub> .
16, 17	... Petrum ... beatum (adfir-mans), cui non caro neque san-guis revelasset quod senserat, sed pater qui in caelis est. Prax 21	... μακάριος εἶ, Σίμων Βαριωνᾶ, στι σὰρξ καὶ αἷμα οὐκ ἀπεκαλυψέν σοι ἀλλ' ὁ πατήρ μου ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς.	... beatus es, si-mon bariona, quoniam non caro et sanguis tibi revelavit, sed pater meus, qui in caelis est.	... beatus es Si-mon Bariona, quia caro et san-guis non reve-lavit tibi, sed pater meus qui in caelis est.	als b.	als b en g <sub>1</sub> .

MATTH.	TERT	Gr	e	b	g <sub>1</sub>	q
16, 18 en 19	super hanc pe- tram aedificabo ecclesiam meam, <i>tibi dedi claves</i> <i>regni caelstis</i> ... quaecumque <i>al- ligaveris</i> vel <i>sol- veris</i> in terra, erunt <i>alligata</i> vel <i>soluta</i> in caelis. Pud 21 super te aedifi- cabo ecclesiam meam ... <i>dabo</i> <i>tibi</i> claves ... quaecumque <i>solveris</i> vel <i>al- ligaveris</i> ...  Pud 21 ... Petrum, aedi- ficandae eccl- esiae petram dic- tum, claves <i>regni caelorum</i> consecutum et <i>solvendi</i> et <i>al- ligandi</i> in caelis et in terris po- testatem.	... ἐπὶ ταύτῃ τῇ πέτρᾳ οἰκοδομή- σω μου τὴν ἐκκλη- σίαν ... <sup>19</sup> δώσω σοι τὰς κλεῖδας τῆς βασιλείας τῶν οὐ- ρανῶν, καὶ δὲ ἐάν δήσῃς ἐπὶ τῆς γῆς ἔσται δεδεμένον ἐν τοῖς οὐρανοῖς καὶ δὲ ἐάν λύσῃς ἐπὶ τῆς γῆς ἔσται λελυμένον ἐν τοῖς οὐρανοῖς.	... super istam petram aedifi- cabo ecclesiam meam ... <sup>19</sup> et dabo claves <i>regni cae- lorum</i> et quaecumque <i>ligaveris</i> super terram, erunt <i>ligata</i> et in caelis, et quaecumque <i>solveris</i> super terram, erunt <i>soluta</i> et in caelis.	... super hanc petram aedifi- cabo ecclesiam meam ... <sup>19</sup> et tibi dabo cla- vem <i>regni cae- lorum</i> et quaecumque <i>ligaveris</i> super terram, erunt <i>ligata</i> et in caelis et quaecumque <i>solveris</i> super terram erunt <i>soluta</i> et in caelis.	als b. ... claves ...  als g <sub>1</sub> . <sup>19</sup> et dabo tibi ...  ... erunt ligata in caelis ...  ... soluta in c.	als g <sub>1</sub> . <sup>19</sup> et dabo tibi ...  ... soluta in c.
	Praescr 22					89

MATTH.	TERT	Gr	e	b	g <sub>1</sub>	q
16, 24	si vis domini discipulus esse, crucem tuam tollas et dominum sequareis necesse est. Idol 12	... εἰ τις θέλει ὅπλα μου ἔλθεῖν, ἀπαρησάσθω ἐ- αυτὸν καὶ ἀράτω τὸν σταυρὸν αὐτοῦ, καὶ ἀκολουθείτω μοι.	... si quis vult post me venire, deneget se sibi et tollat crucem suam et sequatur me.	... si quis vult post me venire abneget se sibi et tollat crucem suam et sequatur me.	als b.	als b en g <sub>1</sub> . ... abn. se ipsum sibi ...
17, 3	(... legimus in euangelio) vi-sum cum illo Moysen collo-quentem ... Prax 14	καὶ ἵδον ὥφθη αὐ- τοῖς Μωϋσῆς καὶ Ἡλείας συνλαλοῦ- τες μετ' αὐτοῦ.	et ecce visus illis moyses et elias cum eo collo-quentes.	Et ecce <i>apparuit</i> illis Moyses et Helias cum eo loquentes.	als b. ... Moses ...	Et ecce <i>appa-</i> <i>ruerunt</i> eis Moy- ses et Helias <i>conloquentes</i> cum eo.
17, 5	hic est filius meus dilectus, in quo bene sensi, au-dite illum. Prax 23 (Kroym. seclu-sit) hic est filius meus dilectus, hunc audite. Prax 19 hic est filius meus Prax 24	... οὗτός ἐστιν ὁ νίδος μου ὁ ἀγα- πητός ἐν φεύδο- κησα.	... hic est filius meus dilectissi-mus, in quo mihi bene <i>bene sensi</i> , ip-sum audite.	... hic est filius meus dilectus in quo mihi <i>bene complacuit</i> : ip-sum audite.	... hic est filius meus dilectus in quo <i>complacui*</i> ), ipsum audite. *) ms. compla-cuit.	als b.

MATTH.	TERT	Gr	e	b	g <sub>1</sub>	q
17, 12	Helias iam venit et non cognoverunt eum. An 35	'Ηλείας ἦδη ἤλθεν, καὶ οὐκ ἐπέγνωσαν αὐτόν, ...	... helias iam venit et non agnoverunt eum ...	... Helias iam venit et non cognoverunt eum ...	als b.	als b en g <sub>1</sub> .
18, 8	si te manus tua scandalizat, amputa eam. Idol 7 cf. Matth. 5, 30	Εἰ δὲ ἡ χείρ σου ἡ ὅ πούσ σου σκαν- δαλίζει σε, ἔκκο- φον αὐτὸν καὶ βάλε ἀπὸ σου' ...	si autem manus tua aut pes scandalizaverit te, vel pes tuus, abscide eum et proice abs te ...	Quod si manus tua scandalizat te, vel pes tuus, abscide eum et proice abs te ...	Quod si manus tua vel pes tuus scandalizat te, abscide eum et proice abs te.	als g <sub>1</sub> . ... excide ...
18, 11	ego veni, ut quod periiit salvum faciam. Res 9 cf. Luc. 19, 10 venerat dominus utique, ut quod perierat salvum faceret ... Pud 9	ἡλθεν γάρ ὁ νίδις τοῦ ἀνθρώπου σῶ- σαι τὸ ἀπολαθός.	om. e	Venit filius hominis salvare quod perierat.	Venit enim filius hominis salvare quod perierat.	als g <sub>1</sub> .
19, 3	Et accesserunt ad eum Pharisei temptantes eum. Carn 7	καὶ προσῆλθον αὐτῷ Φαρισαῖοι πειρά- ζοντες αὐτὸν καὶ λέγοντες: ...	et accesserunt ad eum farisei temptantes eum ...	als e. ... Pharisei ...	als b.	als e. ... temptantes ...

MATTH.	TERT	Gr	e	b	g <sub>1</sub>	q
19, 4 —6	... qui marem et feminam fecerat, erunt duo (di- xerat) in carne una; quod deus itaque iunxit, homo <non> disiunget.  Marc 4, 34 ⁹quos deus ab initio coniunxit in unam carnem duos, hodie ho- mo non separa- bit. Monog 5	... ὁ κτίσας ἀπ' ἀρχῆς ἄρσεν καὶ θῆλυ ἐποίησεν αὐτοὺς καὶ ἐλπεν· ⁵... καὶ ἔσονται οἱ δύο εἰς σάρκα μιαν; ⁶... δοῦλον ὁ Θεὸς συνέζευξεν, ἀνθρωπος μὴ χωριζέτω.	... qui constituit ab initio masculum et feminam ... ⁵... et erunt duo in unam carnem. ⁶... quod ergo deus coniunxit in unum, homo non separat.	... qui fecit mas- culum et femi- nam ab initio fecit eos. ⁵... et erunt duo in carne una. ⁶... quod ergo deus coniunxit, homo non separat.	... qui fecit ab initio masculum et feminam ... ⁵... Et erunt duo in carne una. ⁶... quod ergo deus con- iunxit, homo non separat.	als g <sub>1</sub> .
19, 6	... quos deus coniunxit, homo non separabit, .. Monog 9					
19, 8	Moyses propter duritiam cordis vestri praecepit libellum repudii dare; a primor- dio autem non fuit sic.  Marc 4, 34	... ὅτι Μωϋσῆς πρὸς τὴν σκληροκαρδίαν ὑμῶν ἐπέτρεψεν ὑμῖν ἀπόλυτας γυναῖκας ὑμῶν· ἀπ' ἀρχῆς δὲ οὐ γέγονεν οὐτως.	... propter duri- tiam cordis ves- tri permisit vo- bis moyses re- mittere uxores vestras; ab initio enim non ita fac- tum est.	... quoniam ad duritiam cordis vestri permisit vobis Moyses dimittere uxores vestras; ab initio autem non fuit sic.	als b. ... Moses ...	... Moyses prop- ter duritiam cor- dis vestri per- misit vobis di- mittere uxores vestras. Ab ini- tio autem non fuit sic.

MATTH.	TERT	Gr	e	b	g <sub>1</sub>	q
	(illud (sc. <i>repudiūm</i> ) <i>propter</i> duritiam . . . a Moyse (esse permisum) <i>ab initio</i> autem non ita fuisse.					
	Monog 5 . . . <i>ab initio</i> non fuit sic . . .					
	Monog 9 . . . <i>ab initio</i> non fuit. id.					
	. . . <i>a primordio</i> non fuit . . . id.					
	(. . . permittens . . .) Moyses <i>propter</i> duritiam cordis.					
	Monog 14 . . . <i>ab initio</i> non fuit sic. id.					
19, 12	. . . et qui semetip- pos <i>castraverunt</i> <i>propter regna</i> <i>caelorum</i> .	. . . καὶ εἰοὺς εὐ- νοῦχοι οἵτινες εὐ- νούχισαν ἑαυτὸν διὰ τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν.	. . . et sunt spa- dones, qui se ip- pos <i>castraverunt</i> <i>propter regna</i> <i>caelorum</i> ; qui	. . . Et sunt spa- dones qui se ip- pos <i>castraverunt</i> <i>propter regnum</i> <i>caelorum</i> : qui	als b.	. . . Et sunt eunu- chi qui se ipsos eunuchos fece- runt propter <i>regnum caelorum</i> : qui potest ca- pere, capiat.
	Res 27 (non enim et multi ita fa-	δ δυνάμενος χωρεῖν χωρείτω.	potest capere, capiat.			

MATTH.	TERT	Gr	e	b	<i>g<sub>1</sub></i>	q
	ciunt), et se spadonatui ob- signant propter regnum dei, . . . Cult 2, 9					
	Qui capit, capiat. Fug 14					
	Qui potest ca- pere, capiat. Monog 14					
19, 14	nolite illos pro- hibere ad me venire. Bapt 18	... ἄφετε τὰ παι- δία καὶ μὴ κωλύ- ετε αὐτὰ ἐλθεῖν πρός με' . . .	... sinite infan- tes venire ad me et nolite prohibere eos . . .	... sinite eos et nolite prohibere ad me venire . . .	... sinite parvu- los et nolite eos prohibere venire ad me . . .	... sinite pueros et nolite prohibe- re eos venire ad me . . .
19, 19	Diliges proxi- mum tuum sicut te ipsum. Cult II, 2 zie onder Matth. 22, 39	... ἀγαπήσεις τὸν πλησίον σου ὡς σεαυτόν.	... diliges proxi- mum tuum tam- quam te ipsum.	... diliges proxi- mum tuum sicut te ipsum.	... diliges*) pro- ximum sicut te ipsum. *) ms. diligis.	als b.
19, 26	quae impossibi- lia apud homi- nes, possibilia apud deum. Res 57 impossibilia apud saeculum, pos- sibilia apud deum. Prax 10	... παρὰ ἀνθρώποις τοῦτο ἀδυνατόν ἐστιν, παρὰ δὲ θεῷ πάντα δυνατά·	... apud homines hoc impossibile est, apud domi- num autem omni- a possibilia sunt.	... apud*) ho- mines hoc in- possible est, apud*) deum autem omnia possibilia sunt. *) ms. aput.	apud*) als b. apud*). *) ms. aput.	... apud homi- nes quidem etc. als b en <i>g<sub>1</sub></i> .

MATTH.	TERT	Gr	e	b	g <sub>1</sub>	q
19, 26	sed quae penes homines diffi- cilia, penes deum facilia. Idol 12 praedifficilia pe- nes homines fa- cilia penes deum. Bapt 2 cf. ook Luc. 18, 27					
21, 13	. . . spelunca la- tronum . . . Pud 1	. . . σπήλαιον λησ- τῶν.	. . . speluncam latronum.	als e.	als e en b.	als e, b en g <sub>1</sub> .
21, 16	. . . Christus ex ore lactantium et parvolorum expediendo laudem . . . (pronuntiavit) . . . An 19	. . . ἐκ στόματος νηπίων καὶ θηλαζόντων κατηρτίσω αἰνον.	. . . ex ore infan- tium et lactan- tium perfecisti laudem . . .	als e.	als e en b.	als e, b en g <sub>1</sub> .
22, 14	. . . multi vocati, pauci electi. Fug 14	πολλοὶ γάρ εἰσιν κλητοὶ, δلγοι δὲ ἔκλεκτοι.	multi enim sunt vocati, pauci autem electi.	multi autem sunt vocati, pauci vero electi.	als b.	als e.

MATTH.	TERT	Gr	e	b	g <sub>1</sub>	q
22, 21	reddenda sunt Caesari quae sunt Caesaris... et quae sunt dei deo. Idol 15 reddite quae sunt Caesaris Caesari et quae sunt dei deo. id. Reddite quae sunt Caesaris Caesari. Fug 12 Reddite quae sunt Caesaris Caesari et quae dei deo. Cor 12	... ἀπόδοτε οὖν τὰ καίσαρος καίσαρι καὶ τὰ τοῦ θεοῦ τῷ θεῷ.	... reddite quae sunt caesaris caesari et quae dei deo.	... reddite quae sunt caesaris caesari, et quae sunt dei deo.	... reddite ergo ... als g <sub>1</sub> .	
22, 30	... in illo aevo neque nubent neque nuben- tur, sed erunt aequales angelis. Monog 10 similes enim erunt angelis. Res 36	ἐν γὰρ τῇ ἀναστά- σει οὐτε γαμοῦσιν οὐτε γαμίζονται, ἀλλ' ὡς ἄγγελοι ἐν τῷ οὐρανῷ εἰσιν	in resurrectione*) enim neque nu- bunt neque nu- bentur, sed erunt <i>sicut an- geli</i> caelorum. *) ms. — onem.	In resurrectione autem neque nubunt neque uxores ducunt, sed sunt <i>sicut an- geli</i> in caelo.	In resurrectione enim neque nu- bunt neque uxores ducunt, sed sunt <i>sicut an- geli</i> in caelo.	In resurrectione enim neque nu- bunt neque uxores ducunt, sed sunt <i>sicut an- geli</i> in caelo.

MATTH.	TERT	Gr	e	b	g <sub>1</sub>	q
	erunt tamquam angeli. Res 62 erimus (enim) sicut angeli. Marc 5, 10 cf. ook Luc. 20, 36					
22, 32	deus enim vivorum, non mortuorum. An 26	... οὐκ ἔστιν [δ]θεὸς νεκρῶν ἀλλὰ ζώντων.	... non est deus mortuorum sed vivorum.	... non est deus mortuorum, sed viventium.	als b. sed deus viventium.	als b.
22, 37 —39	Diliges dominum de totis praecordiis et totis viribus et tota anima tua et proximum tibi tamquam te ipsum.  Marc 5, 8 (Opus est ...) diligam deum et proximum tamquam me.	<sup>37</sup> ... ἀγαπήσεις κύριον τὸν θεόν σου ἐν ὅλῃ τῇ καρδίᾳ σου καὶ ἐν ὅλῃ τῇ ψυχῇ σου καὶ ἐν ὅλῃ τῇ διανοΐᾳ σου.  <sup>39</sup> ... ἀγαπήσεις τὸν πλησίον σου ὡς σεαυτόν.	<sup>37</sup> . . . diliges dominum deum tuum in toto corde tuo et in tota anima tua et in omni iustitia et in tota cogitatione tua.  <sup>39</sup> . . . diliges proximum tibi tamquam te.	<sup>37</sup> diliges dominum deum tuum in toto corde tuo et in tota anima tua.  <sup>39</sup> . . . diliges proximum tuum sicut te ipsum.	<sup>37</sup> diliges*) dominum deum tuum in toto corde tuo et in tota anima tua.  <sup>39</sup> . . . diliges*) als b. *) ms. diligis.	als b. et tota mente tua. als b.

MATTH.	TERT	Gr	e	b	<i>g<sub>1</sub></i>	q
22, 40	in his enim duobus <i>praeceptis</i> tota lex pendet et prophetae. Jei 2	ἐν ταύταις ταῖς δυσὶν ἐντολαῖς ὅλος ὁ νόμος κρέμαται καὶ οἱ προφῆται.	in his duobus <i>praeceptis</i> tota lex pendet et prophetae.	in his duobus <i>mandatis</i> universa lex pendet et prophetae.	in his duobus <i>mandatis</i> tota lex pendet et prophetae.	als b. ... profetae.
23, 27	... scribas et Phariseos se-pulcris dealbatis adaequaverit. Res 19	οὐαὶ ὑμῖν, γραμματεῦσι καὶ Φαρισαῖοι ὑποκριταί, δτι παρομοιάζετε τάφοις κεκονιαμένοις, ...	vae vobis, scribae et pharisei, hypocritae, quo-niam similes estis <i>monumen-tis</i> dealbatis ...	—	vae vobis scribae et Pharesai, hypocritae, qui*) similes estis <i>sepulcris</i> dealbatis ...	—
23, 37	... Hierusalem ... quae occidit prophetas et lapidavit missos ad se. Res 26	Ἱερουσαλήμ Ἱερουσαλήμ ἡ ἀποκτείνουσα τοὺς προφήτας καὶ λιθοβολοῦσα τοὺς ἀπεσταλμένους πρὸς αὐτήν, ...	hierusalem, hie-rusalem, quae interficis profe-tas et lapidas eos qui missi sunt ad te ...	Hierusalem, Hie-rusalem, quae occidis propheta-s et lapidas eos qui ad te missi sunt ...	*) ms. qua. als e. ... prophetas ...	als b. ... prophetas ...
24, 19	... vae <i>praegnantiibus</i> et <i>nutrificantibus</i> . Ux 1, 5 vae ... super <i>praegnantes</i> et <i>lactantes</i> . Cast 9 vae ... <i>praegnantiibus</i> et <i>lactantibus</i> .	οὐαὶ δὲ ταῖς ἐν γαστρὶ ἔχονσαις καὶ ταῖς θηλαζούσαις ...	vae autem <i>praegnantiibus</i> et <i>nutrificantibus</i> ...	vae autem preg-nantibus et ubera dantibus ...	vae autem preg-nantibus et nu-trientibus ...	als <i>g<sub>1</sub></i> .
	Monog 16					

MATTH.	TERT	Gr	e	b	<i>g<sub>1</sub></i>	q
24, 24	Signaque portentosiora editurus ad eventendos, si fieri possit electos.  An 57 (Edicens, multos venturos et) signa facturos et virtutes magnas edituros <ad> aversio- nem etiam elec- torum.  Marc 3, 3 cf. ook  Marc 13, 22	... δώσοντας σημεῖα μεγάλα καὶ τέρατα, ὥστε πλανῆσαι, εἰ δύνατόν, καὶ τοὺς ἐκλεκτούς.	surgent enim pseudochristi et pseudoprofetae et dabunt signa magna et prodigia, ita ut errent, si fieri potest, electi. Zie v. Soden, pag. 418.	als e. ... pseudoprophetae et dabunt signa magna et prodigia ita ut in errorem inducantur, si fieri potest etiam electi.	signa *). als b. *) ms. signū.	. . . pseudoprofetae . . . als b en <i>g<sub>1</sub></i> . . . . in errorem*) induc. . . *) ms. errore.
24, 35	caelum et terra praeteribunt.  Herm 34	δούρανδος καὶ ήγῆ παρελεύσεται, . . .	caelum et terra transient*) . . . *) ms. transiet.	caelum et terra transibunt . . .	als b.	als e. . . . transient.
25, 41	. . . (cum) . . . diabolus abierit in ignem, quem praeparavit illi deus et angelis eius.  Herm 11 (Angelis perditio reputatur in)	. . . πορεύεσθε ἀπ' ἐμοῦ κατηραμένοι εἰς τὸ πῦρ τὸ αἰώνιον τὸ ἡτοιμασμένον τῷ διαβόλῳ καὶ τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ.	Cy. . . . discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, quem praeparavit pater meus diabolo et angelis eius.	als Cy. . . . quem paravit . . . diabolo*) . . . *) ms. diabulo.	als b. . . . quem*) par. . . *) ms. om. quem.	. . . discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo et angelis eius.

MATTH.	TERT	Gr	e	b	g <sub>1</sub>	q
	ignem <i>praeparatum</i> diabolo et angelis eius. Carn 14					
26, 24	Vae, per quem traditur filius hominis.  Marc 4, 41 cf. ook Marc. 14, 21 Luc. 22, 22	... οὐαὶ δὲ τῷ ἀνθρώπῳ ἐκείνῳ δι’ οὗ δινέστοι παραδίδοται ...	—	... vae autem homini illi per quem filius hominis traditur ..	als b.	als b en g <sub>1</sub> . ... tradetur.
26, 26	hoc est corpus meum. Or 6 cf. Luc. 22, 19	... τοῦτό ἔστιν τὸ σῶμά μου.	—	... hoc est enim corpus meum.	... hoc est corpus meum.	... hoc est corpus meum.
26, 38	(Professus ...) animam <i>anxiā</i> usque ad mortem Fug 8 ... caro ... <i>anxiā</i> usque ad mortem.  Prax 27 Quid <i>anxiā</i> est, (inquit) anima mea usque ad mortem. Carn 13	... περίλυπός ἔστιν ἡ ψυχή μου ἥως θανάτου ...	—	... tristis est anima mea usque ad mortem ...	als b.	als b en g <sub>1</sub> .

MATTH.	TERT	Gr	e	b	<i>g<sub>1</sub></i>	q
26, 38	. . . anima . . . <i>tristis usque ad mortem.</i> Carn 13  . . . animam . . . <i>trepidantem</i> <i>usque ad mortem . . .</i> Res 18 Trepidat (caro) ad mortem Carn. 9					
26, 39	Postulavit . . . a patre, si fieri posset, transiret ab illo calix passionis. Fug. 8 Verum <i>non quod ego volo, sed quod tu</i> Fug. 8	. . . πάτερ μου, εἰ δύνατόν ἔστιν, παρελθάτω ἀπ' ἐμοῦ τὸ ποτήριον τοῦτο.	Cy. pater, si fieri potest, transeat a me calix iste, verum tamen, <i>non quod ego volo, sed quod tu</i> .	. . . pater meus, si possibile est, transfer a me calicem istum, sed tamen <i>non sicut ego volo, sed sicut tu vis.</i>	. . . mi pater, si possibile est, transeat a me calix iste, verum tamen <i>non sicut ego volo, sed sicut tu.</i>	. . . pater meus . . . als <i>g<sub>1</sub></i> . als <i>g<sub>1</sub></i> . . . . sed tamen . . .
26, 41	Vigilate et orate ne <i>incidatis</i> in temptationem. Bapt 30 Scimus . . . quod caro infirma sit, spiritus promptus.	γρηγορεῖτε καὶ προσεύχεσθε, ἵνα μὴ εἰσέλθητε εἰς πειρασμόν τὸ μὲν πνεῦμα πρόθυμον, ή δὲ σάρξ ἀσθενῆς.	Cy. vigilate et orate, ne <i>veniatis</i> in temptationem; spiritus quidem promptus est, caro vero infirmis.	vigilate et orate ut non <i>veniatis</i> in temptationem; spiritus quidem promptus*) est, caro autem infirmis.	vigilate et orate ut non <i>intretis</i> in temptationem; spiritus quidem promptus*), caro autem infirmia.	88

MATTH.	TERT	Gr	e	b	<i>g<sub>1</sub></i>	q
	Spiritus promptus, sed caro infirma. Pat 13					
	Carnem legimus infirmam . . . legimus tamen et spiritum firmum. Ux 1, 4					
	Professus . . . est . . . carnem infirmam . . . Praeponit: spiritus promptus. Fug 8					
	Caro infirma(?) Sed praemisit et: spiritus promptus. Monog 14					
	Caro . . . infirma. Carn 9					
26, 52	(domino pronuntiante), gladio periturum qui gladio fuerit usus. Cor 11	. . . πάντες γὰρ οἱ λαβόντες μάχαιραν ἐν μαχαίρῃ ἀπολοῦνται.	—	. . . omnes enim qui accipiunt gladium, gladio peribunt.	. . . omnis enim qui gladio percutit, gladio peribit.	als b.
9						

MATTH.	TERT	Gr	e	b	<i>g<sub>1</sub></i>	q
27, 9 en 10	<sup>9</sup> et acceperunt triginta argen- tea pretium <i>ad- pretiati</i> (— vel honorati —) <sup>10</sup> et dederunt ea in agrum figuli.  Marc 4, 40	<sup>9</sup> ... καὶ ἐλαβον τὰ τριάκοντα ἀργυ- ρια τὴν τιμὴν τοῦ τετμημένου δν ἔτιμησαντο ἀπὸ νιῶν Ἰσραὴλ <sup>10</sup> καὶ ἔδωκαν αὐτὰ εἰς τὸν ἀγρὸν τοῦ κεραμέως ...	—	<sup>9</sup> ... et accepe- runt XXX ar- genteos, pre- tium <i>adpraet- iati</i> quod ad- praetiaverunt a filii Istrahel. <sup>10</sup> Et dederunt eos in agrum figuli ...	<sup>9</sup> ... Et accepe- runt triginta ar- genteos, pre- tium quod ad- praetiaverunt filii Israel. <sup>10</sup> Et dederunt eos in agrum figuli ...	als b. ... triginta ... ... Israel.
27, 25	Sanguis huius super nos et super filios nos- tros. Jud 8 Sanguis illius su- per capita nos- tra et filiorum nostrorum.  Marc 2, 15	... τὸ αἷμα αὐτοῦ ἐφ' ἡμᾶς καὶ ἐπὶ <sup>1</sup> τὰ τέκνα ἡμῶν.	—	... sanguis eius super nos et su- per filios nos- tros.	als b.	als b en <i>g<sub>1</sub></i> .
27, 46	deus meus, <i>ad</i> <i>quid me dereli- quisti?</i> Prax 25 Exclamans quod se deus reli- quisset.  Prax 26 deus meus, deus meus, <i>ut quid</i> <i>me dereliquisti?</i>  Prax 30	... θεέ μου θεέ μου, ἵνα τί με 'εγκατέλιπες;	—	... deus meus, deus meus, ut quid me <i>dereli- quisti!</i>	... deus deus meus, deus meus, ut quid <i>dereliquisti</i> me!	... deus deus meus ... als b.

MATTH.	TERT	Gr	e	b	g <sub>1</sub>	q
27, 51 52	... terra quoque tremuit et ve- lum templi scissum est et monumenta di- rupta sunt.  Iud 13	<sup>51</sup> καὶ ἵδον τὸ κατα- πέτασμα τοῦ ναοῦ ἐσχίσθη [ἀπ'] ἄνω- θεν ἔως κάτω εἰς δύο, καὶ ἡ γῆ ἐσείσ- θη, καὶ αἱ πέτραι ἐσχίσθησαν, <sup>52</sup> καὶ τὰ μνημεῖα ἀνεψι- θησαν . . .	—	<sup>51</sup> et ecce velum templi <i>scissum</i> est in duas par- tes a summo usque deorsum et terra mota est et petrae fissae sunt <sup>52</sup> et monumenta <i>aperta sunt</i> . . .	als b. ... petrae scissae sunt . . .	als b.
28, 12 en 13	... qui . . . re- demerant . . . a militibus fal- sum testimoni- um cadaveris <i>subrepti</i> .  Marc 3, 23 ... primores . . <i>subreptum</i> a dis- cipulis iactita- verunt.  Apol 21, § 22 ... si post mor- tem de sepulcro a discipulis <i>subreptus</i> . . .	καὶ συναχθέντες, μετὰ τῶν πρεσ- βυτέρων συμβού- λιον τε λαβόντες ἀργύρια ἰκανὰ ἔδω- καν τοῖς στρατιώ- ταις, <sup>18</sup> λέγοντες· εἴπατε δὲ οἱ μα- θηταὶ αὐτοῦ νυκ- τὸς ἐλθόντες ἐκλεψ- αν αὐτὸν . . .	et collecti (sc. sacerdotes) cum senioribus . . . pecuniam mul- tam dederunt militibus <sup>18</sup> di- centes: dicite, quoniam dis- cipuli eius nocte venerunt et fu- rati sunt eum . . .	et congregati (sc. sacerdotes) cum senioribus . . . pecuniam co- piosam dede- runt militibus, <sup>18</sup> dicentes: di- cite quia disci- puli eius nocte venerunt et fu- rati sunt eum . . .	als b. ... noctu . . . als g <sub>1</sub> .	... pecuniam multam . . . als g <sub>1</sub> .
	Apol 23, § 12 ... hic est, quem clam discentes <i>subripuerunt</i> ... Spect 30					88

MATTH.	TERT	Gr	e	b	$g_1$	q
	... qui . . . sub-reptum eum as-severaverant. Marc 3, 23					
28, 18	cui data est om-nis potestas a patre in caelis et in terra. Prax 16 . . . omnem ac-cipit potesta-tum in caelis et in terris. Fug 2	. . . ἐδόθη μοι πασα ἔξουσία ἐν οὐρανῷ καὶ ἐπὶ [τῆς] γῆς.	. . . data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Cy. id.	als e.	als e en b.	als e, b en $g_1$ .
28, 19	ite, docete natio-nes tinguentes eas in nomen Patris et Filii et Spiritus Sancti. Bapt 13 . . . in fine prae-cepit ut vade-rent ad docen-das et tinguen-das nationes. Praescr 8 . . . reliquos un-decim digre-diens ad patrem	πορευθέντες οὖν μα-θητεύσατε πάντα τὰ ἔθνη βαπτίζον-τες αὐτὸς εἰς τὸ σὸν ομα τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ νεοῦ καὶ τοῦ ἀγίου πνεύ-ματος.	ite ergo et docete omnes gentes baptizantes*) eas in nomine patris et filii et Spiritus Sancti. *) cf. v. Soden, pg. 421.	Euntes nunc do-cete omnes gen-tes, baptizantes eos in nomine patris et filii et Spiritus Sancti.	. . . ergo. als b. . . . filii . . .	als $g_1$ .

MATTH.	TERT	Gr	k	e	b	q
	post resurrectionem iussit ire et docere <i>nationes intinguendas</i> in patrem et filium et Spiritum sanctum. Praescr 20 . . . et novissime mandans ut <i>tinquerent</i> in patrem et filium et spiritum sanctum. Prax. 26 quam (sc. ablutionem delictorum) fides impetrat obsignata in Patre et Filio et Spiritu Sancto. Bapt 6					
MARC.	1, 22	obstupescabant in doctrina eius; erat enim docens tamquam virtutem habens Marc 4, 13 cf. Luc. 4, 32 en Matth. 7, 29	καὶ ἐξεπλήσσοντο ἐπὶ τῇ διδαχῇ αὐτοῦ· ήν γὰρ διδάσκων αὐτοὺς ὡς ἐξουσίαν ἔχων . . .	—	et admirabantur super doctrinam eius; erat enim docens eos quasi potestatem habens . . .	et stupebant super doctrina eius; erat enim docens sicut potestatem habens . . . doctrinam . . . als b.

MARC.	TERT	Gr	k	e	b	q
1, 24	Scimus qui sis, filius dei.  Prax 26 cf. Luc. 4, 34	... οἴδα σε τίς εἰ, δ ἄγιος τοῦ θεοῦ.	—	... scio te qui sis, als e. sanctus dei.	... scio te qui es, sanctus dei.	
2, 7	Neque peccatum dimittit . . . nisi deus solus.  Bapt. 10 . . . solum domi- num memini- mus delicta con- cedere . . . Pud 3 Quis autem po- test donare de- lictia? (Hoc so- lius ipsius est). Quis enim di- mittit delicta, ni solus deus?  Pud 21	... τίς δύναται ἀφ- ιέναι ἀμαρτίας εἰ μὴ εἰς ὁ θεός;	—	... quis potest als e. dimittere pec- cata nisi solus deus?	... remittere . . . als e en b.	
7, 15	Cur quae ore pro- lata communi- cant hominem, ea per aures et oculos admissa non videantur hominem com-	οὐδέποτε ἔστιν ἔξωθεν τοῦ ἀνθρώπου εἰσ- πορευόμενον εἰς αὐτὸν δ δύναται κοινώσαι αὐτόν· ἀλλὰ τὰ ἐκ τοῦ ἀνθρώπου ἔκπο-	—	—	Nihil est a foris hominis quod intrat in eum, quod possit illum coinquinare, sed quae de homine profici-	Nihil est a foris hominis intro- iens in eum, quod possit eum coinquinare, sed quae de homine procedunt illa-